DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 564/2020

EDITAL N°. 369/2019
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 092/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE PROJETORES

 ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE REGISTRO DE PREÇOS

Aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, na sala de licitações da Diretoria de
Licitações  e Compras da Secretaria  Municipal  das Licitações,  sito à Rua Frei Orlando, nº 199,
Centro,  Canoas/RS,  reuniu-se  a  Comissão  Permanente  de  Registro  de  Preços,  designada  pelo
Decreto  nº  117/2020,  para  análise  da  solicitação  recebida  via  e-mail,  onde  a  empresa  3D
PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA - EPP. solicita a TROCA DE MODELO
para o item: Item 01 – Projetor Epson PowerLite 2255U 5000 Lumens WUXGA V11H815020. A
empresa manifestou sua necessidade conforme o transcrito: “ (...) Ocorre que, ao receber o pedido
de fornecimento dos equipamentos, qual sejam: Item 01, a ora peticionária foi surpreendida com a
informação da indisponibilidade mundial dos insumos indispensáveis para fabricação do Projetor
Epson  PowerLite  2255U  5000  Lumens  WUXGA V11H815020,  ofertado,  causado  por  fatores
alheios  a  ora  peticionária,  tais  como a dificuldade  de recebimento  de  insumos  provenientes  da
China,  devido ao caos estabelecido  pelo Coronavirus,  além do efeito  cascata  desencadeado por
vários fabricantes e distribuidores que não estão conseguindo produzir quantidades necessárias à
atender as demandas, conseguinte das transportadoras estarem com dificuldade, e em alguns casos
até impedidas, de proceder as coletas e entregas destes produtos, ocasionado atrasos na logística
Nacional,  conforme é conhecimento global (...)”. A solicitação foi encaminhada para análise da
SMSPC,  Sr.  Fabio  da Rosa Duarte,  que  assim manifestou-se:”  (...)   SENHOR GESTOR, EM
ANÁLISE AO SOLICITADO VERIFICA-SE QUE OS PROJETORES SÃO MUITO SIMILARES
TANTO  O  LICITADO  QUANTO  O  OFERTADO. NO  ENTANTO  O  DIFERENCIAL  DO
MODELO LICITADO (PROJETOR EPSON POWERLITE 2255U) É CONEXÃO WIRELESS
QUE  INCLUI  UM  MÓDULO  LAN  DE  ALTA  VELOCIDADE  PARA  CONECTIVIDADE
WIRELESS,  ENQUANTO  O  OFERTADO  NÃO  POSSUÍ  ESTA  CARACTERÍSTICA. EM
CONSULTA  AOS  BOMBEIROS  OS  MESMOS  INFORMAM  QUE  PRECISAM  DESTA
CARACTERÍSTICA. EM RAZÃO DOS FATOS ELENCADOS, INDEFERIMOS O PEDIDO DA
EMPRESA. ATENCIOSAMENTE, (...)”. Esta informação foi repassada ao fornecedor via e-mail e
a resposta obtida, inclusa no processo MVP etapa 4 foi a seguinte: “(...) PREZADO SR MARCOS
BOM  DIA !  PARA  A SUBSTUIÇÃO  DO  2250U  QUE  ESTAMOS  PROPONDO  VAMOS
ENTREGAR  JUNTO  O  MODULO  ADAPTADOR  WIRELESS  .  FAVOR  VERI¿CAR  SE
PODEMOS SEGUIR COM A ENTREGA. ATENCIOSAMENTE,(...)”. O expediente foi reenvido
à  SMSPC,  que  manifestou-se  conforme  segue:  “(...)  SENHOR  GESTOR, ANEXADO  AO
PROCESSO PARECER E REPOSTA DOS CORPO DOS BOMBEIROS CONCORDANDO COM
A SUBSTITUIÇÃO DO EQUIPAMENTO DESDE QUE SEJA ENTREGUE JUNTO O MODULO
ADAPTADOR WIRELESS . SEGUE PARA OS DEMAIS TRÂMITES. ATENCIOSAMENTE,
(...)”. Na seqüencia, transcrevo a análise do Corpo de Bombeiros de Canoas, órgão que receberá os
projetores:  “(...)Em análise  das especificações  técnicas  no site  da Epson dos aparelhos Projetor

ANO 2020 - Edição 2330 - Data 06/08/2020 - Página 192 / 206

Epson Powerlite 2255U previsto no RP e do aparelho Projetor Epson Powerlite 2250U oferecido
pela empresa detentora do RP com substituto com o fornecimento do acessório Adaptador Wireless
alinho as seguintes considerações: 1. A única diferença entre os dois aparelhos é a Conectividade
Wireless.  No  modelo  previsto  no  RP,  Epson  Powerlite  2255U,  a  Conectividade  Wireless  está
incluída  no  módulo  LAN do  aparelho.  No  modelo  ofertado  como  substituto,  Epson  Powerlite
2250U a Conectividade Wireless será feita através do acessório Adaptador Wireless. 2. De acordo
com a empresa detentora do RP, será entregue com o aparelho ofertado como substituto o acessório
Adaptador Wireless que fará as mesmas funções Wireless como se estivesse no módulo da placa
LAN. 3. De acordo com a justificativa da empresa motivo pelo qual solicitou a substituição do
modelo do aparelho Projetor e da análise procedida conforme acima, informamos que somos de
parecer FAVORÁVEL a substituição do aparelho Projetor Epson Powerlite 2255U pelo aparelho
Projetor Epson Powerlite 2250U com o fornecimento do acessório Adaptador Wireless(...)”.  Para
comprovação do requerido a empresa anexou informações sobre os dados técnicos do novo modelo
do  item.  Todos  os  documentos  relativos  à  solicitação  de  troca  de  modelo  foram  juntados  ao
processo.  Assim, a Comissão entende por  rever a troca do modelo registrada, passando a ser
entregue o modelo EPSON POWERLITE 2250U 5000 LUMENS WUXGA V11H871020, mais
módulo adaptador wireless. Nada mais havendo digno de registro, encerra-se a sessão na qual
lavrou-se a presente ata assinada pelos integrantes da Comissão  Permanente de Registro de Preços.
x.x.x.xx.

COMISSÃO PERMANENTE DE REGISTRO DE PREÇOS

ANO 2020 - Edição 2330 - Data 06/08/2020 - Página 193 / 206